П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	15 октября 2024 г.
	г. Светлоград
	№ 1831

Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан, и для оснащения территорий общего пользования в населенных пунктах Петровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьями 19, 34 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от     06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан, на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края.
1.2. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего пользования в населенных пунктах Петровского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18 декабря 2019 г.  № 2567 «Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан, и для оснащения территорий общего пользования в населенных пунктах Петровского городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Настоящее постановление «Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан, и для оснащения территорий общего пользования в населенных пунктах Петровского муниципального округа Ставропольского края» вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского
муниципального округа
Ставропольского края					                              Н.В.Конкина

Проект постановления вносит исполняющий обязанности первого заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	Е.И.Сергеева

Визируют:

Начальник управления по делам
территорий администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            Е.И.Пунев

Временно исполняющий обязанности
начальника управления муниципального
хозяйства администрации
Петровского муниципального
округа Ставропольского края                                                            А.А.Брянцев

Начальник правового отдела администрации
Петровского муниципального
округа Ставропольского края					                  О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -
кадровым вопросам и профилактике
коррупционных правонарушений
администрации Петровского
муниципального округа
Ставропольского края		                                                           С.Н.Кулькина

Проект постановления подготовлен отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                                      А.С.Берко

	Утвержден

	постановлением администрации
Петровского муниципального округа Ставропольского края

	от 15 октября 2024 г. № 1831

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан, на территории Петровского муниципального округа
Ставропольского края

№ п/п
	Наименование
зданий и помещений
	Защища-емая
площадь
	Средства пожаротушения
и противопожарного инвентаря (штук)

	порош-ковый
огнету-шитель
	ящик с песком

	бочка с водой,
ведро
	багор,
топор,
лопата

	1.
	Многоквартирные жилые дома
	квартира
	1
(в каждой квартире)
	-
	-
	-

	2.
	Малоэтажные многоквартирные жилые дома индивидуальной постройки
	квартира здание
	1
(в каждой квартире)
	1
	1, 2
	1, 1, 1

	3.
	Жилые дома коттеджного типа
	здание
	2
	1
	1, 2
	1, 1, 1

	4.
	Жилые дома блокированной застройки
	здание
	2
	1
	1, 2
	1, 1, 1

	5.
	Частные жилые дома
	здание
	1
	1
	1, 2
	1, 1, 1

	6.
	Дачные дома, вспомогательные, подсобные, хозяйственные постройки
	здание

	1
	1
	1, 2
	1, 1, 1

	7.
	Индивидуальные гаражи
	гараж
	1
	1
	-
	1, 1, 1

1. В жилых домах коридорного типа устанавливаются не менее двух огнетушителей на этаж.
2. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должны препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 метра.
3. Собственники помещений, строений обеспечивают наличие и исправность огнетушителей, осуществляют их проверку, перезарядку согласно требованиям, указанным в паспорте. Способ приведения огнетушителя в действие и его применения указаны на этикетке, нанесенной на корпусе огнетушителя. Рекомендуется применять порошковые огнетушители, вместимостью (массой заряда) не менее 2 килограмм (ОП-2, ОП-3, ОП-4, ОП-5), они должны быть опломбированы пломбой завода-изготовителя или организацией, производящей перезарядку.
4. Емкость с водой должна иметь объем не менее 200 литров и комплектоваться ведрами. Оборудуется на период установления на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края особого противопожарного режима.
5. Ящик с песком должен иметь объем не менее 0,5 кубических метров и комплектоваться совковой лопатой. Конструкция ящика должна обеспечивать удобство извлечения песка и исключать попадание осадков.

Исполняющий обязанности первого
заместителя главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Е.И.Сергеева

	Утвержден

	постановлением администрации
Петровского муниципального округа Ставропольского края

	от 15 октября 2024 г. № 1831

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего пользования в населенных пунктах Петровского муниципального округа Ставропольского края

	№
п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации
пожарного щита

	1.
	Огнетушители (рекомендуемые)

	1.1
	воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л;
	2

	1.2
	порошковые (ОП) вместимостью, л/массой огнетушащего состава, кг
- ОП-10/9
- ОП-5/4

2
2

	2.
	Лом
	1

	3.
	Ведро
	2

	4.
	Багор
	1

	5.
	Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок
(кошма, покрывало из негорючего материала) размером
не менее 1х1 метр
	1

	6.
	Лопата штыковая
	1

	7.
	Лопата совковая
	1

	8.
	Емкость для хранения воды
(объемом не менее 200 литров)
	1

	9.
	Ящик с песком
(объем не менее 0,5 кубических метров)
	1

Исполняющий обязанности первого
заместителя главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Е.И.Сергеева